
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 103 DEL 29/02/2016 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SB SRL - MATERIE PLASTICHE S.N.C. DI 
SAN GIORGIO (MN) E RELATIVA ASSUNZIONE D’IMPEGNO DI SPESA PER 
LAVORI DI SISTEMAZIONE DEI DISSUASORI DI VELOCITA' UBICATI IN VIA 
ATENEO PISANO, DIVELTI CON ATTO VANDALICO. CIG. Z9C18BB7E1 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Con  nota  n.  27418  del  14.12.2015  il  Comandante  della  Polizia  Locale  ha 
segnalato il danneggiamento del dissuasore artificiale di velocità ubicato in Via 
Ateneo Pisano all'altezza della scuola primaria;

• Il personale operaio si è attivato con urgenza svolgendo un primo intervento di 
messa in sicurezza, mediante la fornitura e posa in opera di asfalto a freddo per 
riformare il dosso in corrispondenza di quelli divelti impiegando n°5 sacchi di 
asfalto plastico da impiego “a freddo” per una spesa totale di € 41,17 (IVA 
compresa).

Considerato che:
• Al fine di ripristinare lo stato dei luoghi si rende necessario eliminare l'asfalto 

provvisorio  posizionato  in  corrispondenza  degli  elementi  mancanti  e  fissare 
successivamente n.6 nuovi  dossi,  ripristinando così  il  dissuasore presente in 
precedenza all'atto vandalico sopraccitato.

Visto che:
• Per procedere all’esecuzione dei lavori di cui sopra, si è provveduto a contattare 

la  ditta  SB srl  -  Materie plastiche,  con sede in Via 1° Maggio,  38 – San 
Giorgio di Mantova (MN), in qualità di ditta specializzata, allo scopo di formulare 
la propria migliore offerta.

Dato atto che:
• A seguito di sopralluogo congiunto con il titolare della ditta  SB srl - Materie 

plastiche è pervenuto in data 09.02.2016 – Prot. n. 2916 il preventivo di spesa 
per  la  sistemazione  del  dissuasore  di  velocità  ubicato  in  Via  Ateneo  Pisano 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  103 del  29/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

all'altezza della scuola primaria, per un importo complessivo pari ad € 800,00, 
oltre Iva del 22% di € 176,00 per un totale di € 976,00;

• La  ditta  contattata  ha  dato  disponibilità  immediata  ad  eseguire  i  lavori  in 
oggetto ed ha le capacità tecniche ed organizzative per l’esecuzione degli stessi 
a perfetta regola d’arte.

• L’art. 125 punto 8 ultimo comma del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice 
dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi,  e  forniture  in  attuazione  alle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE a norma dell’art. 25, comma 3, della Legge 
18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato ed integrato dai 
D.Lgs. n. 6 del 26/01/2007, n. 113 del 31/07/2007 e 11/09/208 n. 152, ” recita 
testualmente:  ”per  lavori  inferiori  a  quarantamila  euro,  è  consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;

• Il  Regolamento  comunale  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28.09.2011 
immediatamente eseguibile ha recepito i  disposti di cui al sopracitato D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.;

• che tali  beni  non possono essere acquisiti  mediante ricorso alle  convenzioni 
Consip, in quanto non sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti.

Ravvisato che:
• La prerogativa dell’amministrazione è di garantire l’efficienza e le condizioni di 

sicurezza lungo tutta la rete stradale comunale, nel rispetto di quanto previsto 
dal Nuovo Codice della Strada e dal relativo Regolamento.

• relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 
6 bis della L.241/'90.

Ravvisato altresì che:
• con Decreto del 28.10.2015 il Ministro dell'Interno ha differito al 31 Marzo 2016 

il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2016.
• la conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali nella seduta del 18/02/2016 ha 

differito al 30 aprile 2016 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
2016 per i Comuni;

• al  momento  non  è  ancora  stato  deliberato  il  bilancio  di  previsione  2016  e 
sussiste, pertanto, la fattispecie di cui all’art. 163 comma 3 del D.L.gs. n. 267 
del 18/08/2000 e quindi di dover agire in esercizio provvisorio;

• inoltre dal 2016 decorrono le nuove regole contabili previste dall'art. 11 comma 
17 del D.Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 e quindi si  
utilizzeranno per l'annualità 2016 gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 
pluriennale autorizzatorio 2015/2017.

Visti:
• il Decreto Sindacale n. 26 del 30.09.2015 – Prot. n. 21695 con il quale vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  103 del  29/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2000 n. 267;
• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  233  del  30.12.2015,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  vengono  assegnate  in  via  provvisoria  le  risorse  ai 
Responsabili  di  Servizio in attesa dell'approvazione del  Bilancio di  Previsione 
2016;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
267 del 18.08.2000 e nella fattispecie:
-l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
-l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
-l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di affidare per i motivi citati in premessa l’incarico per l'esecuzione dei lavori di 
sistemazione del dissuasore di velocità ubicato in Via Ateneo Pisano all'altezza 
della scuola primaria, danneggiato a seguito dell'atto vandalico, alla ditta SB srl 
- Materie plastiche, con sede in Via 1° Maggio, 38 – San Giorgio di Mantova 
(MN) per un importo di € 800,00, oltre Iva del 22% di € 976,00 per un totale 
di € 976,00;

2. Di assumere conseguentemente a carico del Bilancio Comunale un impegno di 
spesa di € 800,00, oltre Iva del 22% di € 976,00 per un totale di € 976,00;

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  976,00 risulta  coperta 
finanziariamente  con  la  seguente  codifica  del  Bilancio  2016  in  corso  di 
formazione:

4. Di dare atto che l'impegno di cui sopra è contenuto nel limite di due dodicesimi 
rispetto  allo  stanziamento  previsto  nel  bilancio  pluriennale  autorizzatorio 
2015/2017 del rispettivo capitolo d’intervento;

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2016;
6. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario 

per i conseguenti adempimenti;
7. Di  trasmette  copia  della  presente  al  Servizio  Segreteria  per  i  conseguenti 

adempimenti per il risarcimento dei danni patiti da questa Amministrazione;
******

Allegati: Preventivo di spesa SB S.r.l.
  

 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  103 del  29/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 103 DEL 29/02/2016 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SB SRL - MATERIE PLASTICHE S.N.C. DI 
SAN GIORGIO (MN) E RELATIVA ASSUNZIONE D’IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI 
DI SISTEMAZIONE DEI DISSUASORI DI VELOCITA' UBICATI IN VIA ATENEO 
PISANO, DIVELTI CON ATTO VANDALICO. CIG. Z9C18BB7E1 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
Giovanni Trombani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  103 del  29/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

